¹ *Jos. Fessler*, Sammlung vermischter Schriften über Kirchengeschichte und Kirchenrecht (Freiburg i. Br. 1869) S. 113 f.

² *Wernz*, *Ius decretalium* I, 349: „Bullaria, quae non tantum Bullas, sed etiam alias epistolas Romanorum Pontificum ordine chronologico dispositas continent, utpote a viris privatis compilata neque vim publicae vel authenticae collectionis neque vim libri vel codicis legalis habent, cuius singulae leges obligationem universalem inducant, nisi Constitutio ex Bullario deprompta sit lex genuina atque ex sese universalis.“ Cf. l. c. p. 348: „Quarum Constitutionum collectio auctoritate Sedis Apostolicae non est facta, nisi excipias saltem primum tomum Bullarii *Benedicti XIV.*, sed privatae industriae fuit permessa.“

³ „*Benedictus Papa XIV.* Doctoribus et Scholaribus universis Bononiae commorantibus, et iuri canonico et civili studentibus. *Iam fere* sextus

annus praeteriit. . . Typis emittimus hoc primum volumen, quod nostras Constitutiones, videlicet Bullas, et aliqua Brevia, litteras Encyclicas, et alia huiusmodi complectitur, ex quibus non mediocrem utilitatem futuram putavimus. . . Nobis profecto, nostraeque in Patriam benevolentiae deesse videremur, nisi hoc tempore, tot illustrium Pontificum (Gregorii IX., Bonifacii VIII., Ioannis XXII.) exemplis adducti, Doctoribus et Scholaribus Universitatis Bononiensis Collectionem hanc nostram inscriberemus, cum praesertim inter eius Doctores Nos ipsi recensiti fuerimus, cum adhuc in minoribus versaremur.“ Cf. *Lettere di Benedetto XIV* scritte al Canonico Poggi a Bologna pubblicate per cura di Fr. Sav. Kraus (Friburgo i. B. 1884) 43, p. 35: „Poteva veramente la prefazione indirizzarsi a qualche altra Università, in cui fiorisse un poco più l'amore verso i sacri Canonici, abbandonato affatto e vituperosamente negletto nella nostra, ma essendo Noi Bolognese, ed avendo i Papi non Bolognesi fatte simili prefazioni alla nostra Università, che veramente in quel tempo fioriva in quel genere però di studio Canonico che allora usava, abbiamo voluto seguire l'esempio per l'amore che portiamo alla nostra Patria, fingendo d'ignorare la diversità delle circostanze, che sarà pur troppo cognita, ed è a tutto il mondo. Roma, 26 Marzo 1746.“ — Wenn R. v. Scherer (Kirchenrecht I, 292¹⁰) bemerkt, dass die Constitution *Iam fere* „sonderbarerweise“ nicht datirt ist, so gilt ja das Gleiche von den Publicationsbullen *Rex Pacificus* Gregors IX. und *Sacrosanctae Romanae Ecclesiae* Bonifaz' VIII.

⁴ „Quod si appellatione *Corporis*, ut aiunt, *Iuris Canonici* comprehendendi tantum debeant congestae a Gregorio IX., Bonifacio VIII. et Clemente V. Decretales, hoc volumen nostrum isto sane nomine haud contineri, certum est; sin autem appellatione *Corporis Iuris Canonici* intelligendum est, quidquid ab apostolica auctoritate promanat (qua omnes Romani Pontifices aequae praediti sunt), tum huiusmodi nuncupatione librum quoque nostrum comprehendendi, nemo inficiabitur; uti constat ex responso Nicolai Primi *Canon. Si Romanorum, dist. 19*. Sed quaestionem omitamus, quae solo nomine continetur“ (Const. *Iam fere. Benedicti XIV*. P. O. M. Opera omnia in tomos XVII distributa. Tomus decimus quintus. Bullarium. Tom. I in quo continentur Constitutiones, Epistolae etc. editae ab initio Pontificatus usque ad annum MDCCXLVI [*Prati* in typographia Aldina MDCCCXLV], p. x).

2. Die Zahl der im ersten Band des Benediktinischen Bullariums gesammelten Constitutionen beläuft sich auf 146; die älteste Constitution *Laetiora* ist vom 11. November 1740, die jüngste Const. *Urbem Romam* vom 4. Januar 1746 datirt. Für die Gruppierung dieses Materials kommen von den (43 + 30 + 50 + 21 + 41 =) 185 Titeln der *Gregoriana* nur (15 + 5 + 25 + 10 + 13 =) 68 Rubriken in Betracht,

die im ganzen (50 + 17 + 79 + 14 + 45 =) 205 Kapitel* umfassen. Das erste Buch setzt sich nämlich zusammen aus den Titeln: I. De summa Trinitate et fide catholica mit 4, II. De constitutionibus mit 1, III. De rescriptis mit 4, V. De postulatione Praelatorum mit 1, VI. De electione et electi potestate mit 5, VII. De translatione episcopi mit 1, VIII. De auctoritate et usu pallii mit 2, XI. De temporibus ordinationum et qualitate ordinandorum mit 4, XIV. De aetate et qualitate et ordine praeficiendorum mit 2, XV. De sacra unctione mit 7, XXVIII. De officio vicarii mit 1, XXIX. De officio et potestate iudicis delegati mit 3, XXXI. De officio iudicis ordinarii mit 2, XXXII. De officio iudicis mit 1, und XXXIII. De maioritate et obedientia mit 12 Kapiteln. Im zweiten Buch sind die Titel I. De iudiciis mit 3, II. De foro competenti mit 2, IX. De feriis mit 7, XVIII. De confessis mit 1, XXVIII. De appellationibus, recusationibus et relationibus mit 4 Kapiteln bedacht. Das dritte Buch hat in den Rubriken I. De vita et honestate clericorum 2, II. De cohabitatione clericorum et mulierum 1, IV. De clericis non residentibus in ecclesia vel praebenda 4, V. De praebendis et dignitatibus 4, XIII. De rebus ecclesiae alienandis vel non 2, XVIII. De locato et conducto 1, XXIII. De solutionibus 1, XXVIII. De sepulturis 3, XXIX. De parochiis et alienis parochianis 3, XXX. De decimis, primitiis et oblationibus 1, XXXI. De regularibus et transeuntibus ad religionem 4, XXXIII. De conversione infidelium 1, XXXIV. De voto et voti redemptione 1, XXXV. De statu monachorum et canonicorum regularium 6, XXXVI. De religiosis domibus, ut episcopo sint subiectae 3, XXXVII. De capellis monachorum et aliorum religiosorum 1, XXXIX. De censibus, exactionibus et procurationibus 2, XLI. De celebratione Missarum et sacramento Eucharistiae et divinis officiis 13, XLII. De baptismo et eius effectu 4, XLIV. De custodia Eucharistiae, chrismatis et aliorum sacramentorum 1, XLV. De reliquiis et veneratione Sanctorum 9, XLVI. De observatione ieiuniorum 8,

XLVIII. De ecclesiis aedificandis vel reparandis 1, XLIX. De immunitate ecclesiarum, coemeteriorum et rerum ad eas pertinentium 1, L. Ne clerici vel monachi saecularibus negotiis se immisceant 2 Kapitel. Im vierten Buch haben die Titel I. De sponsalibus et matrimoniis 4, II. De desponsatione imuberum 1, III. De clandestina desponsatione 1, VI. Qui clerici vel voventes matrimonium contrahere possunt 1, XI. De cognatione spirituali 2, XIV. De consanguinitate et affinitate 1, XVI. De matrimonio contracto contra interdictum ecclesiae 1, XVII. Qui filii sint legitimi 1, XIX. De divortiis 1, XXI. De secundis nuptiis 1 Kapitel. Zum fünften Buch gehören die Titel: III. De simonia, et ne aliquid pro spiritualibus exigatur vel promittatur mit 1, V. De magistris, et ne aliquid exigatur pro licentia docendi mit 2, VI. De Iudaeis, Saracenis et eorum servis mit 3, VII. De haereticis mit 1, VIII. De schismaticis et ordinatis ab eis mit 1, XIII. De torneamentis mit 1, XVII. De raptoribus, incendiariis et violatoribus ecclesiarum mit 1, XIX. De usuris mit 2, XXV. De clerico percussore mit 1, XXVIII. De clerico non ordinato ministrante mit 1, XXXIII. De privilegiis et excessibus privilegiatorum mit 17, XXXVIII. De poenitentiis et remissionibus mit 13 Kapiteln, während der Schlusstitel XXXIX. De sententia excommunicationis, suspensionis et interdicti nur 1 Kapitel hat.